

## 國立大學校院校務基金管理及監督辦法第八條、第九條、第十九條修正總說明

現行國立大學校院校務基金管理及監督辦法（以下簡稱本辦法）係於九十三年八月十三日修正發布，其僅規定學校得以捐贈收入、場地設備管理收入、推廣教育收入、建教合作收入及投資取得之收益五項自籌收入及學雜費收入支應編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員人事費，並未包括行政人員之工作酬勞。為鼓勵辦理五項自籌收入行政人員協助國立大學校院校務推展，教育部函請行政院同意行政人員得比照教師以五項自籌收入支給工作報酬，並經行政院九十五年三月三十日院授人給字第0九五000六四三二號函核復：為利國立大學校院校務推展，在不造成各校虧損及國庫負擔之前提下，同意辦理五項自籌收入業務有績效之行政人員得比照教師於該收入內支給工作酬勞，惟其合計總數（連同教師非法定給與及編制外人員之人事費）仍應受不超過五項自籌收入及學雜費收入百分之五十上限規定之限制，且行政人員每月支領之工作酬勞，以不超過其專業加給百分之六十為限，爰修正本辦法第八條、第九條、第十九條，其修正要點如次：

- 一、增訂辦理五項自籌收入業務有績效之行政人員工作酬勞支給基準，應納入學校校務基金自籌收入收支管理規定。（修正條文第八條）
- 二、賦予辦理五項自籌收入業務有績效之行政人員支領工作酬勞之依據，並明定僅得於五項自籌收入中支給及其支給上限。（修正條文第九條）
- 三、本辦法第二十條已明定經費稽核委員會之任務，為免重複，爰刪除該委員會任務等文字。（修正條文第十九條）

國立大學校院校務基金管理及監督辦法第八條、第九條、第十九條修正  
條文對照表

| 修正條文  | 現行條文  | 說明  |
|---|---|---|
| <p>第八條 前條第一項收支管理規定，應包括下列事項：</p> <p>一、編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員之<u>人事費支給基準</u>。</p> <p>二、<u>辦理前條第二項自籌收入業務有績效之行政人員工作酬勞支給基準</u>。</p> <p>三、講座經費支應原則。</p> <p>四、教師教學及學術研究獎勵支應原則。</p> <p>五、出國旅費支應原則。</p> <p>六、公務車輛之增購、汰換及全時租賃<u>支應原則</u>。</p> <p>七、新興工程支應原則。</p> <p>八、因應自償性支出之舉借及其償還財源之控管機制。</p> <p>九、其他應規範經費之原則。</p> | <p>第八條 前條第一項收支管理規定，應包括下列事項：</p> <p>一、編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員之薪資。</p> <p>二、講座經費支應原則。</p> <p>三、教師教學及學術研究獎勵支應原則。</p> <p>四、出國旅費支應原則。</p> <p>五、公務車輛之增購、汰換及全時租賃。</p> <p>六、新興工程支應原則。</p> <p>七、因應自償性支出之舉借及其償還財源之控管機制。</p> <p>八、其他應規範經費之原則。</p> | <p>一、修正第一款，將「薪資」修正為「人事費」，並增加「支給基準」文字。</p> <p>二、行政院九十五年三月三十日院授人給字第0九五000六四三二號函，同意國立大學校院辦理五項自籌收入業務有績效之行政人員得於該收入內支給工作酬勞，惟每月給與總額以不超過其專業加給百分之六十為限，爰配合增列第二款，將行政人員工作酬勞支給基準納入收支管理規定。</p> <p>三、現行第二款至第八款之款次依序遞移為第三款至第九款，第六款句末增加「支應原則」等文字，以與各款體例相符，其餘各款內容未修正。</p> |
| <p>第九條 學校得以第七條所定收入及學雜費收入，支應編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員人事費。</p> <p><u>學校得以第七條所定收入，支應辦理該收入業務有績效之行政人員工作酬勞。但每月給與總額以不超過其專業加給百分之</u></p>   | <p>第九條 學校得以第七條所定收入及學雜費收入，支應編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員人事費；<u>其支給基準，由學校定之。</u></p> <p>前項給與總額占收入之比率上限，由教育部擬訂，報行政院核定。</p>   | <p>一、配合修正條文第八條第一項第一款之修正，爰刪除現行第一項後段「其支給基準，由學校定之」等文字。</p> <p>二、行政院九十五年三月三十日院授人給字第0九五000六四三二號函，同意國立大學校院辦理五項自籌收入業務有績</p>  |

|  |   |   |
|--|---|---|
| <p><u>六十為限。</u></p> <p>前二項給與總額占第七條所定收入及學雜費收入之比率上限，由教育部擬訂，報行政院核定。</p>   |   | <p>效之行政人員得於該收入內支給工作酬勞，但每月給與總額以不超過其專業加給百分之六十為限，爰配合增列第二項，明定行政人員得於五項自籌收入中支領工作酬勞及其支給上限。</p> <p>三、現行第二項移列為第三項，並酌作文字修正。</p> |
| <p>第十九條 各國立大學校院校務會議下，應設經費稽核委員會。</p> <p>經費稽核委員會置委員七人至十五人，由校務會議成員推選產生。但管理委員會之成員、學校總務及會計相關人員，不得擔任經費稽核委員會之委員。</p> <p>經費稽核委員會所需工作人員，由各校現有人員派兼之。</p> | <p>第十九條 各國立大學校院校務會議下，應設經費稽核委員會，<u>監督有關校務基金之收支、保管及運用。</u></p> <p>經費稽核委員會置委員七人至十五人，由校務會議成員推選產生。但管理委員會之成員、學校總務及會計相關人員，不得擔任經費稽核委員會之委員。</p> <p>經費稽核委員會所需工作人員，由各校現有人員派兼之。</p> | <p>因現行條文第二十條已明定經費稽核委員會之任務，為免重複規定，爰刪除第一項後段文字。</p>  |